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ANEXO |

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA
CONTRATACAO DIRETA
(Art. 72 e seguintes da Lei n? 14.133/2021 e Decreto Municipal n2 79/2023)

Descricdo do servigo/objeto a ser contratado:

Trata-se de solicitagdo de locacdo de imdve! para alocagdo da SALA DE VACINAS, DA VIGILANCIA
SANITARIA, VIGILANCIA SANITARIA DE ENDEMIAS E DA VIGILANCIA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA, em virtude
de reforma e ampliagdio do prédio do Postdo que terd inicio nos proximos dias, por um periodo de 06 {seis)
meses.

Trata-se de locaclio de sala comercial Sala 01, com 4rea privativa de 97,37m?, localizado na
Avenida Redencdo, n?. 258, Bairro Centro, nesta cidade. Imével matriculado no Oficio de Registro de
Iméveis sob o n® 13.369, de propriedade de Marcos Antdnio Capellari {falecido), sendo representado pela
inventariante, senhora Solange Teresinha Capellari {Escritura Puablica Declaratéria de Nomeagio de
Inventariante - em anexo). A

O valor do aluguel é de R$ 2.500,00 {dois mil e novecentos reais) mensais, incluso valor médio
consumo de agua, no valor RS 100,00 e consumo de energia elétrica, no valor RS 300,00.

Descricdo Valor mensal Quantidade Valor Total

Locagdo de sala comercial com 97,37m? para instalagio | RS 2.500,00 6 RS 15.000,00
da sala de vacinas, da vigildncia sanitéria, vigilancia
sanitaria de edndemias e da vigilincia sanitaria
epidemiolodgica

Justificativa: _

Justificamos a contratago do objeto do presente termo pela singularidade do imével a ser
alugado, pois servird para alocar as instalagdes da sala de vacinas, da vigilancia sanitdria, vigildncia sanitaria
de edndemias e da vigildncia sanitaria epidemioldgica.

Depreende-se da leitura do art. 74, V da Lei 14.133/21 que, para contracdo dos servicos
técnicos nele enumerados, com inexigibilidade de licitagdo, imprescindivel a presenga dos requisitos de
avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservacdo, dos custos de adaptacOes, quando imprescindiveis
as necessidades de utilizacdo, e do prazo de amortiza¢do dos investimentos;certificacdo da inexisténcia de
imoveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; justificativas que demonstrem a singularidade
do imédvel a ser comprado ou locado pela Administracdo e que evidenciem vantagem para ela.

L.I - Dotag3o Orcamentdria:

Em atengdo ao disposto no inc. IV do art. 72 da Lei 14.133/2021, que determina a
demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos orgamentdrios com o compromisso a ser
assumido certifico que:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Portela, n® 23 - Cantro - CEP 88500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNPJ: §7.613.089/6001-40
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(X) = HA recursos orcamentérios para pagamento das obrigagbes conforme dotacio(des)
especificada(s) a seguir;

{ ) —NAO HA recursos orcamentérios para pagamento das obrigactes;

{ ) — Despesas Extra Orcamentarias.

Recursos Orgamentdrios: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS.
Orgdo: Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS

Secretaria Municipal de Salde e Saneamento - 10

Unidade: 001

Proj/Ativ.: 2044

Elemento: 287 - 3.3.90.36.00.00.00.00.1500.10002

Saldo da Dotago 15.000,00

Tenente Portela/RS, 11 de marco de 2024.

Secretaria MuniCipal de Sadde e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Porisla, n® 23 - Cenlro - CEP 985G0-000 | Telefone: (85) 3551-3400 | CNP.J: 87.813.089/0001-40
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ANEXO Hl

PESQUISA PREVIA DE PRECOS DE MERCADO

JUSTIFICATIVA: Para a presente contratacio foi considerado o valor da locagdo por meio de laudo feito por
Corretor de iméveis, onde consta que o valor da locagéio e compativel com o valor de mercado e trata-se em

razdo da localizagdo de um imével singular, haja vista a necessidade de locacdo de peca comercial central

para melhor atender os usudrios destas.

ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contratagdo ¢ estimada em R$ 2.500,00 (dois mil e

quinhentos reais) mensais, e ainda R$ 100,00 {cem reais) de dgua e RS 300,00 (trés reais) de energia elétrica.

Assinatura do responsavel pela pesquiisa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Porigla, n® 23 - Centro - CER 98500-000 | Telefone: (55} 3551-3400 | CNPJ: 87 .613.0685/0001-40




 PROPOSTA DE LOCAGAO DE IMOVEL COMERCIAL

Dados do Imovel:

Endereco: Avenida Redengdo n® 258, Bairro Centro , Tenente Portela-RS. Tamanho da peca

97,37 m?
Dados do Locador:

Inventariante: Solange Teresinha Capellari, RG n°® 5004731955, CPF n° 310.350.270-20,
r\1atural de Tenente Portela -RS.
Condigdes:
Valor: RS 2.900,00
Finalidade: Reforma de parte do ESF -2

Periodo de 6 (seis) meses, podendo ser renovado pelo mesmo periodo enquanto houver necessidade de
utilizacdo.

A presente proposta tem validade de 60 dias.

9 Locatario esta ciente que apds o recebimento das chaves o mesmo ir3 pagar todos os valores
relacionados ao imével, bem como, Aluguel, agua e Luz.

Os pagamentos de aluguel se dar3o através de deposito em conta.

Tenente Portela - RS, 20 de Fevereiro de 2024

60\{)\’\/\0\ _h Co Ol\\m

Assinatura Responsavel Legal
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JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Processo de Contratacio n 48/2024 por Inexigibilidade de Licita¢gdo n2 04/2024.

A contratacdo de imdvel se deve pela reforma que estd sendo realizada no atual prédio onde
se encontra a Farmacia Popular, tendo sido ¢ dnico lugar encontrado na parte central da cidade que
consegue atender as necessidades fisicas destes servicos, bem como facilita o acesso dos usudrios dos

servigos por ela prestados.

Tenente Portela/RS 11 de marco de 2024.

Barbara Lovato Castagna

Agente de Contratagio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Cenlro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 [ CNPJ: 87 612.080/0001-40
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ANEXO IV

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Processo de Contratacdo n2 48/2024 por Inexigibilidade de Licitagdo n? 04/2024

O preco praticado pelo locador Solange Teresinha Capellari (inventariante) € compativel com o

valor de mercado, sendo importante frisar também, que n3o h4 out

ros imdveis para locagdo com as

Tenente Portela/RS, 11 de mar¢o de 2024,

Mi/ww%m

Barbara Lovato Castagna

Agente de Contratacdo

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Fraca Tenents Portela, n* 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNPJ: 87.613.089/0001-40




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CTVIL DAS PESSOAS NATURAIS
3 .

' CerTiDAO DE OBITO

NOME
cpr MARCOS ANTONIO CAPELLARI

. |364.377.350-15

, ]
MATRICULA

303556 01 55 2022 4 00024 117 0006992 60

. Liveo: G

-24 Folha: 117 Termo: 6592 Data registro: 24/01/2022
ESTADO CIVIL E IDADE

LSoiteirb, com 60 anos

SEXO COR
N LMascuIino ] @anca
N NATURALIDADE

{Enente Portela, RS

DOCUMENTO DE IDENT] FICAGAOD

i ELEITOR
|Gl n° 9004731833, SSPIRS

lsm ]

«  FIUAGAO E RESIDENCIA

= T ISRAEL CAPELLARI & de NADVR

CATHARINA CAPELLAR, residente e domiciliado na
{ Avenida Redengdo, n° 280, Bairro Centro, apto 1, Tenente Portela, RS

DATA E HORA DE FALECIMENTO

Mte de janeiro de dois mil e vinte e gois, as 15:27 horas

MES  ANC

BlA
{20 ][ 017 { 2022 ]

LOCAL DE FALECIMENTO

E—iospitaf Santo Antdnio, Tenente Portela, RS j

CAUSA DA MORTE

- |Falencia Multiplos Orgéos CID R 68.8;
‘ Adenccarcinoma Intestinal CID C 26.0

Carcinomatose Peritoneal CID C 482 ¢ -

SEPULTAMENTQ f CREMACAO (3E CONHECIDD)

DEGLARANTE
O Sepultamento foi realizado no Cemitério SOLANGE TERESINHA
Municipal de Tenente Portela - RS CAPELLAR|

NOME E NUMERQ DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU Q GBITO

| Dr. Reimar Bock, GRM n° 9742

-

AVERBACOES/ANOTACOES A ACRESCER

{0 falecido era de profissao comerciante

_ , nascido em dezenové (19) de dezembro de mil
novecentos e sessenta e um (1961), solteiro. Nio possuia filhos. Deixou bens, com
| testamento conhecido. Nao constam anotacbes ou averbagbes no registro, .
/.. ANOTAGOES DE CADASTRO _
TIPO DOCUMENTO NUMERO DATA EXPEDICAO | ORGAO EXPEDIDOR | DATA DE VALIDADE
RG falecido 9004731833 14104/2015 SSPIRS .
CHH falecide 02027020144 05/06/2017 DETRANIRS -
TIPO DOCUMENTO NUMERO ZONA/SECAD MUNICIRIO UF
. Thule de Eleitor falecidg 047518550477 101/0070 Tenente Portela RS
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

TENENTE PORTELA W
PATRICIA SERAFINI GROSS
REGISTRADORA DESIGNADA.

Wz

Registro de iméveis da Comarca de Tenente Portela ™
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL s,

MATRICLLA

A vertt TENENTE PORTELA, 13 de abril dee .0@4 01 ne 130 369 [ad

IMOVEL: Lote Urbano u°. 15, da Quadra n° 32, deniro da rea da Posse Caxambir, sttuado
nesta cidade, com a drea superficial de 855,80 w2, com 48 seguintes confrontagdes: ac NORTE,
com os lotes 1 13 ¢ 16; a0 SUL, com a Avenida Redenclo, ¢ com os lotes ns, 17 e 18; ao

LESTE, com os lotes n°s 16, 17¢ 18 ¢, a0 OESTE, com a Avenida Redencdo e com o fote n®
13-

PROPRIETARIOS: MANOEL EUCLIDES SIOUEIRA DA M 1A, brasileiro, casado,
apasentado, C.LRG.o° 3018814016-SSPIRS & do CPF. ° 048 513.230-34, e sia esposa ANIEZ]
CARISSINT DA MAIA, brasileira, aposentada, C.IRG.o® 6025363562-S8P/RS, e do CPF r°
048.678.070-87, residentes e domiciliados nesta cidade.-

REGISTRO. ANTERIOR: Matricula 1° 8.725, f15.045 do Livro 3-G, em 10 de setembro de
1971, deste Servigo.- Matricula feita de acordo com a Escritura Piblica de Compra e Venda,
lavrada no Tabelionato desta cidade., 4s fls. 150, do Livro o 127, em 13 de abril de 2.004, pelo
Tabelifo Substituto Designado - Paulo Neodi B.Dutra.-

A Registradora Substituta:  Aeymer OBty valla
E-R$ 7,70.- Protocolo n° 52,534 —L° 1-E-am 13.04. 2005

R-1/13.369: Protocolo n 52.534.- L°1-E, em 13.04.2004 -

COMPRA _E VENDA: O imével constante da presente matricula, foi vendido, pelos |
proprietarios, MANOEL EUCLIDES S UEIRA DA MAIA, ¢ sua esposa ANIEZI
CARISSINI DA MAIA: - para:  MARCOS ANTONIQ CAPELLARI, brasileiro, solteiro,
maior, empresario, CI/RG n® 9004731833-SSP/RS ¢ CPF no° 364.377.350-15, residente e
domiciliado nesta cidade; pelo prego de RS 20.000,00 (valor da avaliagio R$ 25.000,00),
conforme Escritura Poblica de Compra e Venda, lavrada no Tabelionato desta cidade, as as
fls. 150, do Livro n® 127, em 13 de abril de 2.004, pelo Tabelido Substituto Designado - Paulo
Neodi B.Dutra, -

-~ ITBI:- Pago cfe. guia 1° 060/2004, em 13.04.2004., copia arquivada neste Servico -
Tenente Portela, 22 de abril de 2.004 .-

A Registradora Substituta: JZ&»}_ M g

E-R$.135,40.-R 74752 .-T.1495 -

AV-2/13.369; Protocolo n° 59,090 - L° 1-F, em 22.03,2007 - -
Benfeitoria: CERTIFICQ, de acordo com o requerimento do interessado, instruido com a Cemi%
de Existéncia n° 2772006, datado de 13 de novembro de 2,006, assinado peio Chefe Setor Tributér

- Pedro Ferri - da Prefeitura Municipal desta cidade, que no imével consiante da presente matriculs,
EXIste uma construcio em alvensria medindo 187,35m2, edificada 1o ano de 1.972, coberta com

telha de barro, situada nz Avenida Redengio n° 258, nesta cklade, avaliada por RS. 32.000,00.-

Continue no verso:-

Continua na Préxima Pagina
“ﬁ

reeor Av.Santa Rosa, 220, Loja 06 - Telefone (55) 3551-1331 - CEP: 98500-000 - c-mail: registrodeimoveis.portela@yahoo.com.br




VRO N°2 - REGISTRO GERAL

da de

- [-MATRiCULA—

TENENTE PORTELA,

Registro de Imé6vels da Comarca de Tenente Portela

FiLs. MATRICLLA

Obsetvacses:- Foi apresentads o Certidio

Negativa de Débito CND
19623110, datada
27/2006.-

de 22 de janeiro de 2.007, arquivada neste Servigo
Tenente Portela, 23 de

margo de 3.097.- ]
A Registradora Substituta: S
B-R$ 82,00.-R 87.348.T  Jas~ G

-
.

do INSS 001492007-
Carta

Qly 113,369

de Habitacio e

VI35 AVERBACAD DD TODIGo NACIONAL DE M2
endimento ap Provimento 89/2019-CNyJ, averbo que ¢ C

0018.2.0013369.19. Ry Gilmar Locatelli, escrevente a
verbagdo e assino a 30 de abril de 2021

mol.: NIHIL - 0666.04.0900003.06690 = NIHIL.
oc.Eletr.: NIHIL - 0666 01 19000012513} = NIHIL.

presente matriculy &
rizado, fiz a presente

_,ALV.4/13369 - AVERBACAO

renotado sob n. 82935, 5 1242021, no livio 1N, A vista

ualificado neste fblio, estando o

e Existéncia de Construglio n, 24 ¢ de Carta de “Habite-se" n,
C suas retificagdes de 13-4-2021, sendo todas ex
uitada; ¢ de CND-e 060772021 - 88888011, de 8-4-2021,
onstrugdo de alvenaria mencionada na AV.2, neste folio,

feréscimo  ocorrey e 2011, achase -estimado em- RS

esponsabilidade técnica do engenhelro ciyij JOSE DOMINGOS VEN
10 CREA-RS sob g 25418. Dos dog Aoin Aigital:

protocolo. Bu Gilmar Locatelii, escrevente autorizado, fiz a p#ee

DE AMPLIACAO DE kC’Ox\:/s;uc:ﬁua - CUjo titulo foq
de requerimento, de 9-4-2021,

ado nesta cidade pelo proprietario, do imével, MARCOS ANTONIO CAPELLARI, j4
pedido instruido de certiddo de Propriedade, atual; de Certiddo

27, sendo ambas de 17-2-2021, ¢
pedidas pela PMTP; de ART n 4001531,
do MF/SRFB;

foi ampiiada
¢ modo que 9 fodo da edificagfo passouy a perfazer a 4rea total de 737,59m?

averbo que a
em 550,24m?,
. sendo que o
450.000,00 e ¢ de
RUSCOLO, inscrite

Proc. Eletr.: R$5,30 - 0666.01.1900001.25132 = R$1.40.

1 30 de abril de 2021.
7 .

GILMAR LOGATELL,

utorizado.

Emol.: R$1.055,50 - 0666.09.0900002.00432 = R361,40,
e
A

Esp
AQO Em BRANCO INUULIZADO

T

L35

CERTIDAD
CERTIFICO que a prﬁsente fotocdpia, contendo i{z&gima(s). todas.

ticadas coma rubrica wg que fago uso, & rep ucdo fiel do/s assento)f;; lancado/s
0 2-RG deste'Sarvico (4t 1, § 15, da Lef 6,015/ i
O referido é verdade e dou; fé. W
Tenente Portela (RS), 14 de junho de 2023. i ]
Patricia Serafini Gross - Registradora Designada!
?.ﬁ"fa?i&f‘%‘é’?i?ﬁ?%mﬁmtfés?{i”mz.sm 1%
fmenla eletrinico de dados: R$6.40 {0665 {1 2100001.03962 = RE$1,80) /

54,40

A consuita eetard disponivel am a6 T

n2 site do Tritunal de Justics do RS

http:ff Qo.tjrs.jus.br/selodigital/consulta
Chave de autenticdads Lard fonsuita

100180 53 2023 MB05260 BY

|

rdereco: Av.Santa Rosa, 220, Loja 06 - Telefone (55) 3551-1331 - CEP: 98500-000 - e-

mail: registl‘odcimovcis.portcIa-:?@yahcm.cnm.br
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MARCOS ANTONIO CAPELLAR
AV REDENCAO 258 AP 1

CENTRO

88500-000 TENENTE PORTELA RS

Data de Vencimento

LOTE Rateiro de Leitura N2 Medidor Pdginas | Datz de-Ap:esentagéo Leitura Préximo Més
14 TNPBUUOS—GOUOOSOT

5404134 11 26/05/2023 22/06/2023 05/06/2023
Classifkeagio: Convericionsl Bt Resitencisf ', Tiga do Fometimento: -
TENSAO NOMINAL £M voLTS Diep:220 Lok, min.: 202 ° ok 239 Ratas de lefturns

teitura atual | Leitura anterior © N de digs

23/05/2023 20/04/2023 33
Préxima leitura 22/06/2023

MARCOS ANTONIO CAPELLAR]
AV REDENCAO, 258 AP 1
CENTRO TENENTE PORTELA - RS

ACESSE AQHT O XMLDA SUA NF
98500-000
CBF: =+ 350+

NOTA FISCAL nNe 039938284 - SERIE 0 / DATA DE EMISSAD:
23/05/2023

Consulte pela chave de Acesso em:
hllps:ﬂdfe-partaI.svrs.rs.gov.brlNF3E!Consulta

chave de acesso:

432305020 £44060C601 6266000039938284 1047431558

Protecolo de Hutorizagae: 1432300026191031 -24.05.2023 3s 01:50:58

Méitenkig

Maiter Sempra afuslizados; sl
: :rap!dezg'segu Ga

resieive als ten

Unlg. draat. Terifa

Tarlfa com Valericlalde  Bpsa Coie, e, icas Fis CORNS Trisetn Bu-(;:tllc- »\ﬂqu‘m ‘z’:!_g
Med.  faturads ANEEL whutes RS eperacioRS itms | wmew 091%  4,45% 4 Wk
T © ks w1 it 1562
e 1030006 SaRR000 0.55520000 sha2 5552 170 a4 0,42 LY ismaseo 7881 pg 067
o 1000000 026152000 02315090 3258 331 rge 56¢ 025 LM: Cofug 6 aa5 205
2871
o Consumn / kWh
“ercumg Fetarads HE diny
waLy e n
8 ' -
MR § 7 n
revgy F 4 o
LU T an o
i TR ¥ ¥
MOVAr T £ b5
oy T3 £ 4l
St 3 n
A GER 3 k+
DL rRm D 2 E:d
A Whn ar B
wn o ME 4 ”n
Fostas Lrfty: L3 :
athdor Grancees [fv Frin O Wodida Reservado 2o Flseo .. Bandolmas
. ! R bt [ S . .. . Taiithriss
S404154 Enorgis Aliva-twh Anfey 62385 62365 189 [ ¢

veide 10 Dias
Varde 2 tiag

Taxa de Fecdas %

DANF3EMota Figeat

2 s CodDébAut-Banco Total a Pagar (R %) | Datade Yencimento
onta de Energia Eldtrica T 910009558416 88,71 |, 05/06/2023
039938284 Séria 0 '
T "-—'_“—Essa conta podara ser pEga no credenciado mals pert de voch i
CARTOFRID MAEK; RUACHARRLAS sL215. CENTRO
EXATG CnNtag: I0ADE AV SAMTA ROSA 994 - CENTRO
i QUERC OuenG Litg. TENENTE PORTELA AV LIS CARLOS PRESTES ¢7. CENTRC

autenticacio mecanica

87108863380 634027116090 1000955841

T

TR




rEERT-!F: ICO gque no livio e folhas acima mencionados, constg a
escritura do teor seguinte: N° 6.685-203/22. . ESCRITURA PUBLICA
DECLARATORIA DE,NOMEACAO DE INVENTARIANTE que fazem
ISRAEL CAPELLARI ¢ Sua esposa, na forma abaixo:

CoOmpareceram paytes entre si justas e Confratadas, como Outorgantes e
reciprocamente outorgados, 1) ISRAEL CAPEL’LARI, brasileiro, comercidario
aposentado, portador da carteira de identidade n°, 5004732144, expedida pela

carteira de identidade n°. 100.473189.7, expedida pela SSP/RS, em 02/06/2014_.
inscrita no CPF sob numero 885.243._020-2(}, filha de Francisco Eickhoff Filho
‘¢ Anna Eickhoff, casados pelo regime da Comunhio Universal de Bens,
anteriormente 3 vigéneia da Le; 1% 6.515/77, em 06/06/1959, conforme certidio
de casamento matriculg n° 103556 01 55 1959 2 00006 155 0002103 80, do
Registro Civi] das Pessoas Naturais de Tenente Portela/RS, residentes e
domiciliados na Avenida Redencao ne, 280, Apto. 1, Centro, nestg cidade de
Tenente Portela/RS; Como  outorgada: SOLANGE TERESINHA
CAPELLARI, brasileira, solteira, maior, sécia quotista, portadora da carteira
de identidade ne. 5004731955, expedida pela SSP/RS, em 12/08/2015, inscrita
no CPF sob nimero 310.350.270—20, filha de Israe] Capellari e Nadyr Catharina
Capellari, residente e domiciliada ng Avenida Redencio ne, 280, Apto 01,
Centro, nesta cidade de Tenente Port,eia/RS, ¢ ainda, como advogada assistente,
| SIMONE GALLI, brasileira, divorciada, advogada, inscritg na OAB/RS s0b
n°. 82.360, inscrita no CPF sob nimero 007.295.240~78, com enderego

cufus, herdeira testamentéria, conforme ‘Testamento Publico, lavrado no dia 08
de janeiro de 2021, sob ¢ n°. 030-027/21, nas fothas n°. 056/057, do-Livro de
Testamentos pe, 1, deste Servigo Notarial, o qual ainda devers ger registrado
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falecido acima nominado, nos termos do artigo 617, do novo Cédigo de
Processo Civil, com todos 0s poderes que se fizerem necessarios para: 1)
fepresentar o espolio, judicial ou extrajudicialmente, podendo praticar todos os
atos de administragdo dos bens a serem futuramente inventariados; 2)
representar o espdlio perante estabelecimentos bancérios e instituigdes fiscais,
seja para possibilitar acesso a dados bancarios e fiscais que possam ser
relevantes 4 partilha, seja para tornar. viavel a transferéneia de titularidade de

conta bancéria do “de cujus™; 3) representar o espolio perante as repartigdes

publicas em geral, CRVAs e Servigos Notariais e Registrais e, Receita Federal;
e, 4) nomear advogado em nome do espblio, podendo, enfim, praticar todos os
atos que se fizerem necessarios a defesa do espolio e do cumprimento de suas
eventuais obrigagSes formais, A inventariante nomeada declara que aceita este
~encargo, prestando compromisso de cumprir eficazmente sey mister, e declara
estar ciente da responsabilidade civil e criminal pela declaragiio de bens e
herdeiros ¢ a veracidade de todos os termos relatados. Os comparecentes
comprometeram-se a realizar a escritura: publica de partilha definitiva no prazo
maximo de dois (02) meses, nos termos do Art. 902, § 2°, da Consolidagio
Normativa Notarial e Registral do RS (Provimento n° 001/2020-CGJ). Assim o

disseram e me pediram que thes lavrasse esta escritura, a qual lhes sendo lida a

acharam conforme, aceitaram, ratificam e assinam. Eu, FABIO OLIVEIRA
DE SOUZA - Tabelisio Designado, que lavrei, subscrevo, dato e assino. Dou
fé. Emolumentos: Escr. s/ cont. financeiro: R$88,80 (0668.04.1600005.03711
R$4.40); Processamento eletrdnico: R$6.00 (0668.01.2200001.03040
R$1.80). CERTIFICO que o ato acha-se devidamente assinado. Era o
que se continha em. dito instrumento, que para aqui foi bem e fielmente
transcrito. Dou fé. Emolumentos: Busca: R$ 10,40
(0668.02.1200002.02205 = R$ 2,50)

 Certidao: R$.16,50 (0668.03.1900003.10706 = R$ 3,60)

Processamento eletrénico: R$ 6,00 (0668.01.2200001.14655 = RS
1,80)

]

It

TENENTE PORTELA, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

£

—"" Diélin Leticia Silvestre
<_ Esqreven_te Autorizada

A consulta estard disponivel em até 24h

no site do Tribunal de Sustica do RS

http:/ lgo.tjrs,jus.brlseiodigitalfcansuita
Chave de autenticidade para consulta
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAOD

Nome: SOLANGE TERESINHA CAPELLARI
CPF: 310.350.270-20

néo constam pendéncias em Seu nome, refativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidao est4 condicionada 3 verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgin.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 07:38:15 do dia 18/03/2024 <hora e data de Brasilig>.

Vaiida até 14/09/2024,

Cadigo de controle da certiddo: C016.5881.518D.D4E1

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.,




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CPF: 310.350.270-20
Observacao: Se necessario, solicite documento de identificagao.

Certificamos que, aos 18 dias to més de MARGO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificages g, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CPF acima se enquadra na seguinte situacgio:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidao &m meio de prova de existéncia Ou ndo, em nome .do interessado, de débitos oy
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP ne 45/98, Titulo IV, Capituio v, 1.1,

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissado de "Certidao Negativa”, porém, caso nio sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado

pelo cartério, podendo ser a Causa de restricdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidao NAO comprova a quitacao: o
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa

Gerador do Documento de Arrecadacgao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes peio Simples
Nacional;

b) de ITCD & de ITBI {(nas hipoleses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lej n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacéo, divorcio, dissolucio de uniso estavel
ol partilha de bens.

Esta certiddo & valida ate 16/5/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com bass na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
htfps:h’www.sefaz,rs.gov.brfSATlCertidaoSEtFisca!Consu!ta,aspx
€om ¢ preenchimento apenas dos dois campos a seguir;

Certidao n°; 28260609
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : SOLANGE TERESINHA CAPELLART

CPF: 310.350.270-20

Certidao ne. 18612924/2024

Expedicio: 18/03/2024, as 07:40:28

Validade: 14/0%/2024 - 180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que SOLANGE TERESINHA CAPELLART, inscrito(a) no CPF sob
o n° 310.350.270-20, Nio CONSTA como inadimplente no Banco Naciorai
de Devedores Trabalhistas,

Certidio emitida com base nos arts. 642~A e 883-p da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns,® 12.440/2011 e
13.467/2017, € no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes destga Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalheo.

No caso de Pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentqs, agéncias oy filiais.

A aceitacao desta certidio condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Julgado ou em
acoerdos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, g

Trabalho, Comissao de Conciliacio Prévia cu demais titulos que, por

disposicao legal, contiver forca executiva,




Rio Grande do Suyl
PREFEITURA MUNICIFPAL DE TENENTE PORTELA
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

Data: 18/03/2024 07h41min

Nimero —— . Validade
454 H8103f202a

‘ SOLANGE TERESINHA CAPELLARI CPF: 31035027020

Aviso

Eom débitos pendentes até a presente data,

F Comprovacao Junto & Finalidade

Mensagem
—

]
1 ._
)

caracterizada,

Certificamos que até a presente data constam débitos tributarios relativos 3 inscricdo abaixo

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Codigo de Controle
[‘CWHQZUZQFGDQM&S

ode ser consultada 1 o site da prefeitura por meio do b_ézd_igbz?(J_'e:-*t':;i;)'_n_t,’r@_lé'-'i'hféfﬁﬁadd::7- :

Tenente Portela (RS

Praga Tenente Portela, 23 - Centro
Tenente Portela (RS) - CEP: 98500000 - Fone:5535513400

), 18 de Margo de 2024

Pagina 1 de 1
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PARECER JURIDICO Em PROCESSQOS DE CONTRATACAO DIRETA

(Art. 72, inc. Ill, da Lei ne 14.133/2021)

Processo de Contratacdio n248/2024 por Inexigibilidade de licitagdo n2 04/2024.

Trata-se de processo de contrataco direta por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art.
74, inciso V da Lei ne 14.133/2021.

A contratagdo pretendida esta embasada é pretendida pela Secretdria Municipal de Saude
devido as reformas que estdo sendo realizadas no atual prédio Idas SALA DE VACINAS, DA VIGILANCIA
SANITARIA, VIGILANCIA SANITARIA DE ENDEMIAS E DA VIGILANCIA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA.

O presente feito segue instruido com os seguintes documentos:
- documento de formalizagdio de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos,
termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;
- estimativa de despesa;
- parecer juridico e pareceres técnicos, se foro caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
- previsdo de recursos or¢amentarios;
- comprovagdo de gue o contratado preenche os requisitos de habilitacio e qualificagdo minima necessaria;
- razdo da escolha do contratado:
- justificativa de preco;
- autorizacdo da autoridade competente;

- Certiddes negativas fiscais.

Vieram os autos para exame e parecer.

Com efeito, nos termos do art. 37, inciso XX!, da Constituicio da Republica, ressalvados os €asos
especificados na legislacdo, as obras, servicos, ctompras e aliena¢des serdo contratados mediante processo

~

de licitacdo publica que assegure igualdade de condicSes a todos os concorrentes, com cliusulas que

No que tange 3 contratacdo pretendia, a Lej ne 14.133/2021 prevé a hipdtese de focagio de
imével, art. 74, Inciso V, da Lei Neste sentido, ndo ha o que opor, sob o aspecto juridico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Fraga Teneme Portgla, n® 23 - GCentro - CEP 98500000 § Telefone: (55) 35513400 P NP 87 513.089/0001-40
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Consta nos autos documento de formalizacdo da demanda que discrimina ¢ objeto da
contratagdo almejada, atendendo o disposto no art. 72, inciso |, da Lein2 14,133/2021.

Houve estimativa de despesa, calculada na forma estabelecida noart. 23 da Leine 14.133/2021
(art. 72, inciso li}, estando este, por conseguinte, justificado {art. 72, inciso Vil)

Ainda, os documentos acostados demonstram 3 compatibilidade da previsio de recursos
orgcamentarios com o tompromisso a ser assumido {art. 72, inciso IV}, bem como os documentos do futuro

contratado, ora anexados, comprovam que o particular preenche os requisitos de habilitacdo e qualificacdo
minima necessaria (art. 72, inciso V).

A razdo da escolha do futuro contrato estd pautada em critério objetivo, quai seja local para
alocagdo temporaria da Farmacia Popular, tendo em vista a reforma do atual prédio onde se encontra,
estando assim atendido o pressuposto do art, 72, inciso Vi, da Leine 14.133/2021.

Em face do exposto, sob o aspecto juridico, opina-se pela iegalidade da contratagdo direta, nos
termos do art. 74, inciso V da Lei n2 14.133/2021.

Opina-se, outrossim, pela remessa dos autos 3 autoridade competente para promover g3
autorizacdo da contratagdo, nos termos do art. 72, inciso VNI, da Lei ne 14.133/2021,

Tenente Portela/RS, 11 de margo de 2024.

At L‘ . —

O Jona&de Moura

Assessor Juridico

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Portela, n° 23 - Centio - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551.3400 | CNPJ: 87.613.089/0004-49
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ANEXO vII

AUTORIZACAO DO PREFEITO

Processo de Contratacdo n2 48/ 2024, por Inexigibilidade de Licitacéo ne 04/2024

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo n° 78/2023, e ratifico
a inexigibilidade de licitagdo para locagdo de imdvel de propriedade de Marcos Antdnio Capellari (falecido),
locacdo realizada com a possuidora do imgvel e inventariante, Solange Teresinha Capellari, sito 3 Avenida
Redencdo n¢ 258, Sala 1, para alocacdo temporaria das SALA DE VACINAS, DA VIGILANCIA SANITARIA,
VIGILANCIA SANITARIA DE EDNDEMIAS E DA VIGILANCIA SANITARIA EPIDEMIOLOGICA, no periodo de 06

{seis) meses, no valor mensal de RS 2,500,00 (dois mil e quinhentos reais}, devendo arcar ainda com taxaé de

agua e energia elétrica.

Tenente Portela/RS, 11 de ma rco de 2024,

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenents Portela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Tetefone: {553 3554-3400 | CNPJ: 87 813.085/0001-40




